VALESH ANNOTATIONES.

(26) Ὡς ἐν ἐπιδρομῇ Γαϊνᾶ. Scribendum videtur ὡς ἐν ἐπιδρομῇ περὶ τοῦ Γαϊνᾶ.

(27) Τοῦ Σχολαστικοῦ Εὐσεβίου. Scholastici olim dicebantur advocati, ut docet novella 74 et 76 Justiniani. Macarius in homilia 15 : Ὁ θελῶν μαθεῖν πράγματα, ἀπέρχεται καὶ μανθάνει τὰ σημεῖα καὶ ὅταν γένηται ἐκεῖ πρῶτος, ἀπέρχεται εἰς τὴν σχολὴν τῶν Ῥωμαϊκῶν, καὶ ἐστὶν ὄλων ἔσχατος· πάλιν ὅταν ἐκεῖ γένηται πρῶτος, ἀπέρχεται πρὸς τὴν σχολὴν τῶν πραγματικῶν, καὶ ἐστὶ πάλιν ἐκεῖ ὄλων ἔσχατος, ἀρχάριος· εἶτα ὅταν γένηται σχολαστικὸς, ὄλων τῶν δικολόγων ἀρχάριος καὶ ἔσχατος· ἐστὶ πάλιν ὅταν ἐκεῖ γένηται πρῶτος, τότε γίνεται ἡγεμὼν· καὶ ὅταν γένηται ἄρχων, λαμβάνει ἑαυτῷ βοηθὸν τὸν συγκάθεδρον. Id est, Qui vult causas forenses addiscere, abit et discit notas seu signa. Cumque ibi fuerit primus, abit ad scholam Romanorum seu Latinorum,

vero imperator statim copias terra marique misisset, illustre divinæ providentiæ miraculum subsecutum est. Nam dum barbari, navibus destituti, ratibus temere contextis trajicere parant, ecce subito Romanorum naves armatæ apparuerunt, et zephyrus vehēmenti impetu flare cœpit. Ac Romani quidem facili navigatione utebantur. Barbari vero, simul cum equis vi tempestatis in ratibus suis agitati disjectique, tandem marinis fluctibus obruti periere. Multi quoque eorum a Romanis interfecti sunt. Ad hunc modum ingens barbarorum multitudo in trajectu interiit. Gaina vero inde regressus, cum per Thraciam fugeret, in alias Romanorum incidit copias, a quibus una cum barbaris qui cum ipso erant, interemptus est. **318** Atque hæc quidem de Gaina obiter dicta sufficiant. Quod si quis cuncta quæ eo bello gesta sunt, accurate scire desiderat, is legat Gaineam Eusebii Scholastici, qui eo tempore Troili Sophistæ fuit auditor : cumque hujus belli spectator fuisset, res in eo gestas quatuor libris heroico carmine scriptis complexus est, et recente adhuc rerum memoria, maximam gloriam ex carminibus retulit. Nuper quoque Ammonius poeta, cum idem argumentum versibus prosecutus esset, Theodosio juniore Augusto sedecies et Fausto consulibus, carmen suum coram imperatore recitavit, et summam ex eo laudem est consecutus. Cæterum hoc bellum finem accepit consulatu Stilichonis et Aureliani. Sequenti vero anno consulatum gessit

et est omnium postremus. Deinde postquam ibi fuerit primus, transit ad scholam Pragmaticorum, in qua fit omnium postremus et archarius. Deinde cum factus fuerit scholasticus, omnium caudicorum archarius fit et ultimus. Rursus postquam ibi fuerit primus, præses fit seu rector provinciarum. Cumque præses factus fuerit, adiutorem sibi sumit consiliarium sive assessorem. Plura vide in Glossario Francisci Pithœi ad Novellas Juliani antecessoris, et in Glossario Meursii. Porro hujus Eusebii Scholastici meminit Basilii in libro *De miraculis sanctæ Theclæ*, cap. 15, ubi cum Tharsensem fuisse dicit, et tum ob nobilitatem generis, tum ob pietatem vaide commendat. Eundem quoque poetam non ignobilem fuisse declarat his verbis : Οὐ πολὺ κλέος ἐπὶ τῷ εὐγενεῖ καὶ εὐμουσίᾳ.

VARIORUM.

Ῥ Ἀραιπεῖται. Postquam Gaina se in Thraciam receperat, eo consilio ut, transmissis Istro, se in ulteriorem Scythiam referret, Hudin, Hunnorum qui trans Istrum erant princeps, parum utilem rebus suis fore adventum ejus ratus, ac gratiam iniurus ab Arcadio, eum a trajectione coercuit, prælioque memorabili edito vita exiit, ac caput ejus ad Arcadium misit : atque eo beneficio fœdere in

D societatem acceptus est. (Zosim., lib. v, pag. 798.) Hæc autem Ant. Pagi refert anno 400.

9 Ὁ ἀγαθὸς Θεοδόσιος. Anno Chr. 401, imperatori Arcadio natus est Theodosius, Junior vulgo dictus, tertio Idus Aprilis, ut scribit Marcellinus in *Chronico* ; sed auctor *Chronici Alexandrini* eum Socrate de die consentit. (Ant. Pagi, ad ann. 401, n. 25.)

319 CAP. VII.

A

ΚΕΦΑΛ Ζ'.

De dissilio quod inter Theophilum Alexandrinum et monachos in solitudine degentes exortum est; et quomodo Theophilus libros Origenis anathemate damnarit.

Mota fuerat paulo antea quæstio, utrum Deus corpus sit et humana figura præditus, an incorporeus et alienus non solum ab humana, sed ab omni omnino corporea figura. Ex hac porro quæstione rixæ et contentiones inter plurimos exortæ sunt, aliis huic sententiæ faventibus, aliis illius patrocinium suscipientibus. Ac multi quidem ex simplicioribus monachis Deum corporeum esse et humana specie præditum esse asseverabant. Plures vero, improbata istorum sententia, incorporeum esse Deum et corporalis figuræ penitus expertem affirmabant. Quibus etiam astipulatus est Theophilus Alexandrinus episcopus: adeo ut publice in ecclesia coram populo, eos quidem qui Deum humana specie præditum esse dicebant, insectaretur, ipse vero Deum incorporeum esse assereret. Quo comperto, Ægyptii monachi, relictis monasteriis suis, Alexandriam venere, et, tumultu adversus Theophilum concitato, impietatis eum damnantes, interficere cupiebant. Ea re cognita, Theophilus in maximam difficultatem conjectus est, astumque quo mortem sibi intentatam evinceret, excogitavit. Obviam illis progressus, blandiri eis cœpit, ita dicens: Perinde vos video ac vultum Dei. Hoc ejus dictum monachorum animos mitigavit. Tum illi: Si vere, inquit, dicis, vultum Dei perinde se habere ac nostrum, libros Origenis anathemate condemna. Quidam enim ex libris illis disputantes, opinionem nostram impugnant. Ni istud feceris, ea a nobis expecta, quæ impios et divini nominis hostes pati par est. At Theophilus: Ego, inquit, faciam quæcumque vobis videntur. Nolite mihi succensere; nam et ipse libros Origenis aversor, eosque qui illos admittunt, reprehensione dignos judico. Hoc igitur modo Theophilus monachos tunc repulsos dimisit. Ac fortasse quæstio quæ eo usque processerat, penitus sopita jacuisset, nisi continuo aliud quid accessisset hujusmodi: Monasteriis in Ægypto quatuor præerant religiosi viri: Dioscorus, Ammonius, Euse-